
 

1 

 

 
 

PORTARIA Nº 177, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exonera Servidor lotado na Secretaria Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o Servidor, José Luiz Sena de Lima, do cargo de Assessor de Secretário, da Secretaria Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

 

Gabinete do Prefeito em 07 de fevereiro de 2019. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 178, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exonera Servidor lotado na Secretaria Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a Servidora, Manuella Marques Santos, do cargo de Secretária Administrativa, da Secretaria Municipal de Segurança Cidadã e 

Trânsito.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

 

Gabinete do Prefeito em 07 de fevereiro de 2019. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 



 

2 

 

PORTARIA Nº 179, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exonera Servidor lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a Servidora, Maria Divina Pereira Bonfim, do cargo de Diretora, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

 

Gabinete do Prefeito em 07 de fevereiro de 2019. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 180, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a exoneração a pedido do Servidor.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, o Servidor Jouber Rocha Bastos, do cargo de Diretor, da Secretaria Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

 

Gabinete do Prefeito em 07 de fevereiro de 2019. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 



 

3 

 

PORTARIA Nº 181, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Exonera Servidor lotado na Secretaria Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a Servidora, Carla Martins Ribeiro Tavares Murillo, do cargo de Coordenadora Especial, da Secretaria Municipal de Segurança 

Cidadã e Trânsito.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

 

Gabinete do Prefeito em 07 de fevereiro de 2019. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 



 

5 

 

 



 

6 

 

 
 

EXTRATO DA PORTARIA SEMATUR Nº 006/2019 . 

PORTARIA SEMATUR Nº 006/2019 de 07 de fevereiro de 2019. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar nº 

140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMATUR nº 2018.0000851.TEC.LL.0008, com  Parecer Técnico aprovado pela 

Resolução  COMDEMA nº 002/2019 favorável ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º ï Conceder Licença Ambiental de Localização  (LL), válida por 02 

(dois) anos, a Mauricéa Alimentos do Nordeste Ltda., pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o n
o 

12.819.074/0001-33, com sede Rodovia PE 90 Km 

02 Estrada Limeira GRA, S/N, Zona Rural, Carpina – PE , para a atividade de Criações Confinadas de Aves com capacidade instalada de 1.680.000 

aves e criação confinada de bovinos com capacidade instalada de 1.600 animais, na Fazenda Mauricéa G1, localizada na Rodovia BA 459 (Anel da 

Soja), Km 12,6, S/N, Zona Rural, Barreiras – BA, sob as coordenadas em UTM (Sirgas 2000) zona 23 L (X/Y) da área licenciada: 

(435.433,996/8.678.424,775); (436.398,365/8.675.405,460); (434.896,239/8.674.781,497); (434.831,290/8.674.978,480); (435.321,611/8.678.378,193); 

(435.400,386/8.675.979,414, mediante o cumprimento da legislação vigente e dos  condicionantes constantes na integra da portaria que se encontra 

no processo. Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, 

sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa 

Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria do Meio Ambiente e Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado 

obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus 

efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário Municipal do Meio 

Ambiente e Turismo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

EXTRATO DA PORTARIA SEMATUR Nº 007/2019. 

PORTARIA SEMATUR Nº 007/2019 de 07 de fevereiro de 2019. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar nº 

140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMATUR nº 2018.0000887.TEC.LL.0009, com Parecer Técnico aprovado pela 

Resolução  COMDEMA nº 001/2019 favorável ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º ï Conceder Licença Ambiental de Localização  (LL), válida por 02 

(dois) anos, a Marcondes Antônio Tavares de Farias , pessoa física, inscrita no CPF sob o n
o 

224.068.324-49
 
, com endereço na Rua Santos 

Dumont, 03, Centro, Nazaré da Mata- PE, para a atividade de Criações Confinadas de Aves com capacidade instalada de 210.000 aves, na Fazenda 

União III, localizada na Rodovia 242, 36 km de LEM sentido a Barreiras, estrada vicinal a esquerda por 9 km, Zona Rural, Barreiras – BA., sob as 

coordenadas em UTM (Sirgas 2000) zona 23 L (X/Y) da área licenciada: (454.600,473/8.672.140,365); (455.271,958/8.671.993,129); 

(455.261,998/8.671.364,711); (454.427,996/8.671.520,587); (454.427,347/8.671.530,885), mediante o cumprimento da legislação vigente e das 

condicionantes constantes na integra desta portaria que se encontra no processo.  Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos 

documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais 

órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA. Art. 3.º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da 

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito 

Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

EXTRATO DA PORTARIA SEMATUR Nº 008/2019. 

 

PORTARIA SEMATUR Nº 008/2019, de 07 de fevereiro de 2019.O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMATUR, no exercício da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar nº 

140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 

4.327 de 31/10/2013 e, tendo em vista o que consta no processo SEMATUR nº 2018.0000957.TEC.LL.0011, com Parecer Técnico aprovado pela 

Resolução  COMDEMA nº 003/2019 favorável ao pleiteado, RESOLVE:  

 Art. 1º – Conceder Licença Ambiental de Implantação (LI), válida por 02 (dois) anos, a Sérgio Pitt, Pessoa Física inscrita no CPF: sob o nº: 

345.261.109-49. com endereço na Av. Glauber Rocha, nº 547, Jardim  Paraíso, Luis Eduardo Magalhães– BA,  para atividade de  Criação Confinada 

de Bovinos, com capacidade instalada de 496 animais, em uma área total de 206,6240 ha, no imóvel rural Fazenda Fêmeas II, localizada na 

Rodovia BA 463, Km 43 + 13 Km à direita no sentido São Desidério-Roda Velha, Zona Rural, Barreiras – BA., sob coordenadas em UTM (Sirgas 2000) 

zona 23 L (X/Y) da área licenciada: 468.692/8.628.434). mediante o cumprimento da legislação vigente e dos  condicionantes constantes na integra 

desta portaria que se encontra no processo.Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos 

condicionantes acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da SEMATUR e aos demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente - 

SISNAMA. Art. 3º - Este ato administrativo só terá validade após a publicação da Autorização de Supressão de Vegetação Nativa vinculada ao 

processo SEMATUR nº: 2018.0000360.TEC.ASV.0003 . Art. 4.º - Essa Portaria refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da 

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo – SEMATUR, cabendo ao interessado obter anuência e ou autorização nas outras instancias no âmbito 

Federal, Estadual e Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 5.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.Demósthenes da Silva Nunes Júnior-Secretário Municipal do Meio Ambiente e Turismo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



 

9 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 252/2018. 

Proc. Adm. Nº 117/2019- CARTA CONVITE nº 033/2018- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: VISUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE LONAS EIRELI, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n° 05.626.958/0001-06, com sede na Avenida Pedro Ludovico, nº 3810 – QD 70LT 03 Bairro: Parque 

Oeste  Industrial – Município:  Goiânia – GO. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de engenharia para confecção e instalações de Bancas 

e Barracas (em estrutura metálica e lonas) na restruturação do Centro de Abastecimento de Barreiras CAB I para a implantação de Feiras da 

Agricultura Familiar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Tecnologia Indústria e Comércio. OBJETO DO TERMO 

ADITIVO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 252/2018, pelo período de 90 (noventa) dias, contando a partir de 30 de janeiro de 2019. Ass.: 

29/01/2019- João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018. 

Proc. Adm. Nº 065/2019- PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2018- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada:  SUDOESTE INFORMÁTICA 

E CONSULTORIA EIRELI, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n° 09.543.618/0001-72, com sede na Rua Avenida Luís Eduardo Magalhães, nº 142 – sala 06, 

Bairro Centro, Simões Filho - Estado da Bahia. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de implantação, instalação e treinamento, locação e 

manutenção do Sistema Integrado de Gestão Pública da área contábil e administrativa, requisitado pela Secretaria de Administração e Planejamento 

deste Município. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 (doze) meses e reposição de saldo no valor de R$ 

636.000,00 (seiscentos e trinta e seis mil reais), a contar apartir de 06 de fevereiro de 2019,  mantendo as mesmas cláusulas e condições contratuais. 

Ass.: 30/01/2019. - João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.  

 

 

 

PUBLICIADADE DO CONTRATO 

 

 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 01413-A/2018 

Tomada de Preços  nº 005/2018 de 10 de janeiro de 2019.  

Contrato Nº 006/2019 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Empresa Construtora e Material de Construção Madri Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 18.256.999/0001-08, com sede Rua João Candido 

Oliveira, 558 - São Pedro – Barreiras/BA CEP 47.810-840. 

Vencedora dos Lotes 01, 03 e 04, com valor total de R$ 1.345.346,53 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e seis reais e 

cinquenta e três centavos): 

Contrato Nº 007/2019 

Contratante: Município de Barreiras 

Contratada - Empresa DX Construtora Ltda - EPP, inscrito no CNPJ nº 13.454.528/0001-82, com sede Rua Dom Pedro II, 300 – Centro – Barreiras/BA 

CEP 47.800-172,  

Vencedora dos Lotes 02, 05, 06 e 07 com valor total de R$ 1.793.727,80 (um milhão, setecentos e noventa e três mil, setecentos e vinte e sete reais e 

oitenta centavos) 

Objeto: A contratação de empresa Prestadora de Serviços e Obras na área de prestação de serviços técnicos especializados de engenharia para 

execução de quadras poliesportivas descobertas em povoados da zona rural do município de BARREIRAS / BAHIA .   

Unidade Orçamentária : 03.08.08 –Sec.  Mun. De Educação Cultura , Esporte e Lazer   



 

10 

 

Projeto e Atividade : 1020 – Construção de Quadras Poliesportivas e Centros Poliesportivos .  

Elemento de Despesas: 44.90.51.00  – Obras e Instalações  

Fonte  de Recursos : 00 – Recursos Ordinários   

Prazo 06 ( seis ) meses   

Data de Assinatura: 23  de janeiro  de 2019. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2019. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 066/2019 

CONTRATO Nº 005/2019 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  

CONTRATADA: empresa Delson Comercio de Maquinas Ltda – EPP inscrita no CNPJ nº  73.512.030/0001-50 com sede a Avenida Cleriston Andrade,  

375 bairro JK Barreiras/BA CEP – 47.800-358   

Valor total de R$ 8.123,77 (oito mil  cento e vinte e três reais e setenta e sete centavos) , será efetuado mediante a emissão da Nota Fiscal.   

OBJETO: contrato de fornecimento de um conjunto motor bomba com gerador instalado com recalque de agua em poço artesiano  da comunidade de 

Sucuriu no município de Barreiras/BA, conforme proposta em anexo. 

03.11.11 – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serv. Publico e Transporte;  

1084 – Ampliação, Implantação do Sistema de Abastecimento de Água;  

44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.  

Fonte: 00 – Recurso Ordinário 

Data de Assinatura do contrato: 22 de janeiro de 2019. 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta ) dias 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2019 

Extrato do Contrato 

A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 10/01/2019  firmou contrato de 

Prestação de Serviços nos seguintes termos: 

Contrato nº 002/2019 - Inexigibilidade de Licitação de nº 002/2019.  

Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS  

Contratado: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.725.725/0001-35, localizada na Rua 238, nº 277, Sala 1- Meia Praia- Itapema SC – 

88220-000. 

Objeto: Contratação de empresa na prestação de serviços técnicos especializado no gerenciamento e consolidação on-line, bem como a divulgação e 

publicação dos Atos Oficiais de efeito externo (Lei Orgânica, Leis Complementares, Leis Ordinárias e Decretos) deste Município de Barreiras na rede 

mundial de computadores - internet utilizando avançada tecnologia de hardaware e software em um sistema que propicia legalidade, publicidade, 

economia e praticidade no acesso e pesquisa aos atos oficiais pelos administradores públicos e pela população dos Municípios Brasileiros. 

Código do Recurso e Fonte:  

• 03.02.02 – Gabinete do Prefeito  



 

11 

 

• 2002 – Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito.   

• 33.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

Fonte – 00 – Recursos Ordinários 

Valor: R$ 69.528,00 (sessenta e nove mil quinhentos e vinte e oito reais) 

Prazo: 12 ( doze ) meses. 

Data de Assinatura: 10 de janeiro de 2019. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2019 

Extrato do Contrato 

A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 30/01/2019, firmou contrato de 

Prestação de Serviços nos seguintes termos: 

Contrato nº 009 /2019 - Inexigibilidade de Licitação de nº 003/2019  

Contratante: Município de Barreiras  

Contratada: ESTRELAR PRODUÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI, CNPJ 28.153.395/0001-81, sediada na Rua Visconde do Rosário, nº 04, Sala 705, 

Edifício Senador Dantas, Bairro Comércio, CEP: 40.015-050, Salvador - BA. 

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de Produção e Promoção de Eventos com a realização de show com a artista de renome 

MÁRCIA FREIRE. 

Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 

Código do Recurso e Fonte:  

03.08.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 

Projeto/Atividade – 2030 – Promoção das Ações Culturais e Festas Populares; 

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;  

Fonte: 00 – Recursos ordinários.  

Prazo: Até 02 de Abril de 2019. 

Data de Assinatura: 30 de Janeiro de 2019 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 



 

12 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal de Barreiras – BA  

Extrato de Edital de Licitação Modalidade Chamamento  Publico  n º 001/2019. 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica e ou física para apresentação de proposta para projetos e seleção que estimulem o desenvolvimento das artes 

do Município  de Barreiras , este edital contemplará  propostas apresentadas por todas  as linguagens culturais com seus criadores , produtores e 

grupos  artísticos do Município de Barreiras . 

A entrega dos projetos no período de  11 a 22 de fevereiro  de 2019,  Na Biblioteca Municipal Folk Rocha, situada na Praça Castro Alves, s/n, Centro – 

Barreiras -BA,  das 09:00 as 12:00e das 14 :00 as 17:00  o edital se encontra disponível do www.barreiras.ba.gov.br transparência licitações.  

Informações Complementares: O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados Na Biblioteca Municipal Folk Rocha, 

situada na Praça Castro Alves, s/n, Centro – Barreiras -BA, das 09:00 as 12:00e das 14 :00 as 17:00  , Fone: / (77) 3613.9558, de segunda a sexta-

feira exceto feriados. 

 

Publique-se em 07 de fevereiro de 2019. 

 

José Carlos Amâncio Oliveira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.barreiras.ba.gov.br/

